
Menimbang

Mengingat

BUPATI ROKAN HILIR
PROVINSI RIAU

PERATURAN DAERAH KABUPATEN ROKAN HILIR
NOMOR TAHUN 2022

TENTANG
HIMNE DAN MARS DAERAH

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA
BUPATI ROKAN HILIR,

a. bahwa dalam rangka menanamkan rasa kebanggaan
kepada Daerah dan kebanggaan’ berbangsa _serta
bernegara dipandang perlu untuk menyatakan rasa puji
dan syukur yang dilandasi dengan semangat juang yang
tidak kenal menyerah untuk membangun Kabupaten
Rokan Hilir;

b. bahwa rasa puji dan syukur serta semangat juang yang
dimaksud dalam huruf a di atas diapresiasikan dalam
bentuk Himne dan Mars Daerah;

c. bahwa dengan adanya Himne dan Mars Daerah
diharapkan dapat menjadi lagu wajib yang
diperdengarkan pada kegiatan yang dilaksanakan oleh
Pemerintah Daerah;

d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana
dimaksud dalam huruf a, huruf b dan huruf c perlu
menetapkan Peraturan Daerah tentang Himne dan Mars
Daerah;

1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara
Republik Indonesia Tahun 1945;

2. Undang-Undang Nomor 53 Tahun 1999 tentang
Pembentukan Kabupaten Pelalawan, Kabupaten Rokan
Hulu, Kabupaten Rokan Hilir, Kabupaten Siak, Kabupaten
Karimun, Kabupaten Natuna, Kabupaten Kuantan Singingi
dan Kota Batam (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 1999 Nomor 181, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 3902) sebagaimana telah
diubah beberapa kali, terakhir dengan Undang-Undang
Nomor 34 Tahun 2008 tentang Perubahan Ketiga Atas
Undang-Undang Nomor 53 Tahun 1999 tentang
Pembentukan Kabupaten Pelalawan, Kabupaten Rokan
Hulu, Kabupaten Rokan Hilir, Kabupaten Siak, Kabupaten
Karimun, Kabupaten Natuna, Kabupaten Kuantan Singingi
dan Kota Batam (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2008 Nomor 107, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 4880);

3. Undang-Undang Nomor 24 Tahun 2009 tentang Bendera,
Bahasa, dan Lambang Negara, Serta Lagu Kebangsaan.

User
Typewritten text
3

Lenovo-A
Text Box
SALINAN



(Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 109,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
5035);

4. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang
Pembentukan Peraturan Perundang-Undangan
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2011
Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 5234) sebagaimana diubah dengan
Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2019 tentang
Perubahan Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011
tentang Pembentukan Peraturan Perundang-Undangan
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015
Nomor 183, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 6398);

5. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Replubik
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran
Negara Replubik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana
telah diubah beberapa kali terakhir dengan Undang-
Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua
atas UNdang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang
Pemerintahan Daerah ( Lembaran Negara Replubik
Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 5679);

6. Peraturan Pemerintah Pemerintah Nomor 77 Tahun 2007
tentang Lambang Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2007 Nomor 161, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 4790);

Dengan Persetujuan Bersama

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KABUPATEN ROKAN HILIR
dan

BUPATI ROKAN HILIR

MEMUTUSKAN:

Menetapkan : PERATURAN DAERAH TENTANG HIMNE DAN MARS DAERAH.

BAB I

KETENTUAN UMUM
Pasal 1

Dalam Peraturan Daerah ini, yang dimaksud dengan:
1.
2.
3.
4

on

Daerah adalah Kabupaten Rokan Hilir.
Pemerintah Daerah adalah Pemerintah Kabupaten Rokan Hilir.
Bupati adalah Bupati Rokan Hilir.
Dewan Perwakilan Rakyat Daerah selanjutnya disingkat DPRD adalah
Dewan Perwakilan Rakyat Daerah Kabupaten Rokan Hilir.
Perangkat Daerah selanjutnya disingkat PD adalah unsur pembantu
Kepala Daerah dan DPRD_ dalam penyelenggaraan urusan
pemerintahan yang menjadi kewenangan daerah.
Himne adalah lagu dalam bentuk puisi atau syair yang isinya
mengajak masyarakat untuk membangun daerah, melestarikan



budaya, menjaga persatuan, kesatuan dan kerukunan nasional, serta
memelihara keutuhan Negara Kesatuan Republik Indonesia.

7. Mars adalah lagu yang mampu menggelorakan semangat membangun
masyarakat mencapai masa depan yang lebih baik.

Pasal 2

(1) Himne dan Mars Daerah merupakan salah satu lambang dan identitas
daerah yang dimaksudkan untuk membangkitkan rasa cinta kepada
Kabupaten Rokan Hilir.

(2) Himne dan Mars Daerah sebagaimana dimaksud ayat (1) bertujuan agar
seluruh masyarakat Kabupaten Rokan Hilir merasa lebih memiliki
terhadap Kabupaten Rokan Hilir.

BAB II
MUATAN, ISI DAN HAK CIPTA

Pasal 3

(1) Muatan Himne Daerah berisikan pujian, doa dan harapan untuk saat ini
dan dimasa mendatang demi keberlangsungan daerah.

(2) Muatan Mars Daerah berisikan semangat dan keterpaduan guna
mewujudkan visi dan misi daerah.

Pasal 4

(1) Himne dan Mars Daerah adalah gubahan H. Misran Rais.
(2) Himne dan Mars Daerah sebagaimana dimaksud pada ayat (1), tercantum

dalam Lampiran I dan Lampiran I] yang merupakan bagian tidak
terpisahkan dari Peraturan Daerah ini.

Pasal 5

Hal-hal yang terkait dengan hak cipta Himne dan Mars Daerah dilaksanakan
sesuai dengan ketentuan peraturan perundang-undangan.

BAB III
PENGGUNAAN

Pasal 6

(1) Himne dan Mars Daerah diperdengarkan dan/atau dinyanyikan setelah
lagu kebangsaan Indonesia Raya.

(2) Himne dan Mars Daerah wajib diperdengarkan dan/atau dinyanyikan:
a. pada acara resmi Daerah;
b. sebagai penghormatan kepada tamu atau pejabat daerah maupun

pusat dalam acara resmi Pemerintah Daerah,
c. pada rangkaian program pendidikan dan pengajaran; dan
d. pada acara kompetisi ilmu pengetahuan, teknologi dan seni.

(3) Himne dan Mars Daerah tidak diperdengarkan pada pertemuan resmi
Kepala Daerah dengan mitra kerja /padan/lembaga dari luar negeri.

Pasal 7

Setiap orang yang hadir pada saat Himne dan Mars Daerah diperdengarkan
dan/atau dinyanyikan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 6 ayat (2) wajib
berdiri dengan sikap sempurna.

Pasal 8
Ketentuan tata cara penggunaan Himne dan Mars Daerah sebagaimana
dimaksud dalam Pasal 6 diatur lebih lanjut dengan Peraturan Bupati.



BAB IV
PERAN SERTA MASYARAKAT

Pasal 9

Setiap orang dan/atau warga Kabupaten Rokan Hilir berhak dan wajib
memelihara, menjaga dan menggunakan Himne dan Mars sesuai dengan
ketentuan dalam Peraturan Daerah ini.

Pasal 10

(1) Pemerintah Daerah bersama DPRD melaksanakan penyebarluasan dan
sosialisasi Himne dan Mars Daerah kepada masyarakat sesuai dengan
tugas pokok dan fungsi masing-masing;

(2) Penyebarluasan dan sosialisasi sebagaimana dimaksud pada ayat (1)
diharapkan dapat lebih membangkitkan semangat membangun dan
kepedulian terhadap Kabupaten Rokan Hilir yang disesuaikan dengan
kondisi masyarakat.

BAB V
LARANGAN
Pasal 11

Setiap orang dilarang untuk:
a. Mengubah Himne dan Mars Daerah dengan nada, Irama, kata dan

gubahan lain dengan maksud untuk menghina atau merendahkan
kehormatan Himne dan Mars Daerah;

b. Memperdengarkan, menyanyikan, ataupun menyebarluaskan hasil
gubahan Himne dan Mars Daerah dengan maksud untuk tujuan
komersial; dan

c. Menggunakan Himne dan Mars Daerah sebagai iklan dengan tujuan
komersial.

BAB VI
PEMBINAAN DAN PENGAWASAN

Pasal 12

(1) Bupati melalui Perangkat Daerah terkait melakukan pembinaan dan
pengawasan Peraturan Daerah ini.

(2) Pembinaan dan pengawasan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) diatur
lebih lanjut dengan Peraturan Bupati.

BAB VII
KETENTUAN PENYIDIKAN

Pasal 13

(1) Penyidikan terhadap pelanggaran Peraturan Daerah ini dilaksanakan oleh
Penyidik Pegawai Negeri Sipil (PPNS) di Lingkungan Pemerintah Daerah
yang pengangkatannya ditetapkan sesuai dengan ketentuan peraturan
perundang-undangan.

(2) PPNS sebagaimana dimaksud pada ayat (1) berwenang:
a. menerima laporan atau pengaduan dari seseorang tentang adanya

tindak pidana;
b. melakukan tindakan pertama pada saat di tempat kejadian;
c. menyuruh berhenti seorang tersangka dan memeriksa tanda pengenal

diri tersangka;
d. melakukan penggeledahan dan penyitaan;

melakukan pemeriksaan dan penyitaan surat;
mengambil sidik jari dan memotret seseorang;™

0



g. memanggil orang untuk didengar dan diperiksa sebagai tersangka
atau saksi;

h. mendatangkan orang ahli yang diperlukan dalam hubungannya
dengan pemerikaan perkara;

i. mengadakan penghentian penyidikan; dan
j.. mengadakan tindakan lain menurut hukum yang bertanggung jawab.

(3) PPNS sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dalam melaksanakan
tugasnya sebagai penyidik berada dibawah koordinasi penyidik Kepolisian
Negara Republik Indonesia sesuai dengan ketentuan yang diatur dalam
Hukum Acara Pidana.

(4) PPNS sebagaimana dimaksud pada ayat (1) memberitahukan dimulainya
penyidikan dan menyampaikan hasil penyidikannya kepada penuntut
umum sesuai yang diatur dalam Hukum Acara Pidana.

BAB VIII
KETENTUAN PIDANA

Pasal 14

Setiap orang yang dengan sengaja melanggar ketentuan sebagaimana
dimaksud dalam Pasal 11, dipidana dengan pidana kurungan paling lama 3
(tiga) bulan dan/atau denda paling banyak Rp50.000.000,00 (lima puluh juta
rupiah).

BAB IX
KETENTUAN PENUTUP

Pasal 15

Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan
Daerah ini dengan penempatannya dalam Lembaran Daerah Kabupaten
Rokan Hilir.

Ditetapkan di Bagansiapiapi
pada tanggal

BUPATI ROKAN HILIR,

Diundangkan di Bagansiapiapi
pada tanggal

Resuai dengan aslinya
ABAGIAN HUKUM

SETD

DS1017 200012 1 002

LEMBARAN DAERAH KABUPATEN ROKAN HILIR TAHUN 2022 NOMOR

NOREG PERATURAN DAERAH KABUPATEN ROKAN HILIR, PROVINSI RIAU:
(10.25.C/2022)

User
Typewritten text
3

User
Typewritten text
26 April 2022

User
Typewritten text
26 April 2022

User
Typewritten text
AFRIZAL SINTONG

User
Typewritten text
SEKRETARIS DAERAHKABUPATEN ROKAN HILIR,FERRY HENDRA PARYA

User
Typewritten text
ttd

User
Typewritten text
ttd



PENJELASAN
ATAS

PERATURAN DAERAH KABUPATEN ROKAN HILIR
NOMOR TAHUN 2022

TENTANG
HIMNE DAN MARS DAERAH

1. UMUM
Dalam rangka memupuk dan menanamankan rasa kebanggaan

terhadap Kabupaten Rokan Hilir sebagai pengejawantahan kehidupan
berbangsa dan bernegara perlu menyatakan rasa syukur dan memanjatkan
puji dan puja terhadap Tuhan Yang Maha Esa yang dilandasi dengan
semangat perjuangan yang tak mengenal lelah dan menyerah untuk
membangun Kabupaten Rokan Hilir.

Salah satu upaya yang patut dibanggakan adalah dengan terciptanya
Himne dan Mars hasil ciptaan putra daerah Kabupaten Rokan Hilir yang
harus dipelihara dan dilestarikan demi kemajuan dan pembangunan daerah.
Himne dan Mars Daerah merupakan jati diri daerah yang merupakan bagian
integral dari jati diri bangsa dan identitas Negara Kesatuan Republik
Indonesia. Himne dan Mars Daerah tersebut menjadi cerminan otonomi
daerah dan kedaulatan negara di dalam tata pergaulan kehidupan berbangsa
dan bernegara serta menjadi cerminan kemandirian dan eksistensi daerah
yang otonom.

Dengan demikian, Himne dan Mars Daerah bukan hanya sekadar
merupakan pengakuan atas Kabupaten Rokan Hilir sebagai Daerah otonom
dalam bingkai Negara Kesatuan Republik Indonesia, melainkan sekaligus
menjadi simbol yang dihormati dan dibanggakan masyarakat Kabupaten
Rokan Hilir.

Berdasarkan pertimbangan dan kenyataan tersebut, perlu diatur dan
ditetapkan Himne dan Mars Daerah dalam Peraturan Daerah Kabupaten
Rokan Hilir.

II. PASAL DEMI PASAL
Pasal 1

Cukup Jelas
Pasal 2

Ayat (1)
Cukup Jelas

Ayat (2)
Cukup Jelas

Pasal 3
Ayat (1)

Cukup Jelas
Ayat (2)

Cukup Jelas
Pasal 4

Ayat (1)
Cukup Jelas

Ayat (2)
Cukup Jelas

Pasal 5
Cukup Jelas

Pasal 6
Ayat (1)

Cukup Jelas

User
Typewritten text
3



Ayat (2)
Cukup Jelas

Ayat (3)
Cukup Jelas

Pasal 7
Cukup Jelas

Pasal 8
Cukup Jelas

Pasal 9
Cukup Jelas

Pasal 10
Ayat (1)

Cukup Jelas
Ayat (2)

Cukup Jelas

Pasal 11
Hurufa

Cukup Jelas
Huruf b

Yang dimaksud dilarang memperdengarkan, menyanyikan,
ataupun menyebarluarkan hasil gubahan Himne dan Mars
Daerah dengan maksud untuk tujuan komersial adalah agar
Himne dan Mars Kabupaten tidak digunakan untuk meraih
keuntungan komersial tertentu yang melecehkan kedudukan
Himne dan Mars Daerah tersebut.

Huruf c
Cukup Jelas

Pasal 12
Ayat (1)

Cukup Jelas
Ayat (2)

Cukup Jelas
Pasal 13

Ayat (1)
Cukup Jelas

Ayat (2)
Cukup Jelas

Ayat (3)
Cukup Jelas

Ayat (4)
Cukup Jelas

Pasal 14
Cukup Jelas

Pasal 15
Cukup Jelas

TAMBAHAN LEMBARAN DAERAH KABUPATEN ROKAN HILIR NOMOR 1



LAMPIRAN I

PERATURAN DAERAH KABUPATEN ROKAN HILIR
NOMOR
TENTANG

TAHUN 2022

HIMNE DAN MARS DAERAH

HIMNE DAERAH
CIPTAAN. H. MISRAN RAIS SP

Adagio

oo ep:
PA fSENSSE |

3 1 6. 44442 2215 5 5 5 4 5 4 13..
ji svu kur pa da 7! la hi ler wu jud nya cioota ci ja mur ni

3

2 2 2 3) 4: 3 ¢ 3 2 1 6 7 I 1 1 i 2 ! 7 6 7...
!

9 Ne gri ter cin ta te lah ber ja va men ja di Ka bu pa ten Ro kan Hi lir

ia i we :
qe

= mala
e) Lad

y

3 3 1 6. 4 4 3 2 2 2 5 5 4 4 5 4 3... |

13 Ku bu Bng ko ‘Fa nah Pu th Neg ri a sal di Ro kan Hi lir
t + +

2
1

a aston! H

: Se

2 3 4 3 i 6 o 7 1 1 1 1 7 1 7 6... |

“y pen
du kung mt cra un tuk ter cip ta Ne ge ri Ro kan Hi lir yang me gah

oe |cr ft bere-Saal aDFP‘6 6 6 7 6
{|

3. 5 5 6
5

4. 4 5 4 132. :||

>
Ma ri lah ki ta se mu a war ga mai sa ra kat Ro kan Hi lir- Sa tu kan te kat mem ba ne gri hi dup mak mur ba ha. gi a

t = ‘agt

ge |
|

4. 3437 2 6 7 2 i 6 I7... |

Ma ri ber bok i se ope nuh i we men ca pai Ke
se_ tra an

Bang
sa

: ST. J 4

beoe2. aleoere awa.r —
—

j

6. > a 4° 5 4 3 3 Gla F 5 © 6 5 £43. 332.
29 Re kan bi hir Ba gan si a pi a pi Ke ta Ne la van ko ta Ke jaya an

J 1

aa i a | a oO

2 2 2 3 4. 3 + 3 1 6 6 7 1 1 1 1 7 ! 7 6...
i

a tg Hi dup am an da mai se la mao nya

A oo gw gg

26
2 2 3 4 3 4 #3 IT 6 6 7 r 1 ?F ot 7 1"?

° Di sa ona lah A ku me ngab di mem ba ngun Ro kan Hi lir yang ja
ja

: :
i mt]
| : <> :——— —

ee ay
:

t t
7

6 4. 5 6... ll
va Pas ti Ja va

4

ql

33

BUPATI ROKAN HILIR

‘AFRIZAL SINTONG

User
Typewritten text
3

User
Typewritten text
ttd



LAMPIRAN II
PERATURAN DAERAH KABUPATEN ROKAN HILIR
NOMOR TAHUN 2022
TENTANG
HIMNE DAN MARS DAERAH

MARS DAERAH
sempo: 2/4
Nade_iDM Ciptase: HL. Misres Rais Spaé

+ — = eS —
bw 4

+— +-
Pe me

—} ~—e me a aa « -ow 2
¥ I. + 5.

Za) ° [air ° ae ial EF;——— —_— —— — ——
D 33} 6 - os 67] 1 - 07.1 2.2°2,2/2.2 1.716 - 0 3.3

Ba ha -
gia masya ra- kat Te lah tercapsi ci ta ch tamur_oni Keja-

Menun - jang ke-ja- ya- an Berpa- cu la ju da tam pembangy- nan Mengga

ya. an Dae - rah Ter ben tuk Kabu pa-ten Rokan Hi ilir. U pe ya mewu jud
fang persa tu - an Kokoh kuat takda pat terpisah - kan Mari ki tm berte

cit
=! =

= =
“ Ze. Lal ie sy— — J — —

2 4.2) 373 322416 74) 2176/72 - 3 17/6 - fPo 3.3
han kese jah traan bang sa bagi- mu negri tercin- ta Rokan Hi. tir Ne. ge
kat, dengan ikh -las mengab- dimem ba-ngun

t : +— =,
pe

SS — —_ —=— —.
6 6 6 7.6 5° 4 2 2.3 4 4 |- 4 5 4 3. 0 3.346,.6 6.6
n A _sal di_Ro kan Hi- lic Kubu Bang ko Tanah pu- tih Teguh kust c- rat

didalamsa- tuo wa- dah takmu- dah ter - pi-sah- kan Menja -di- ken Da-e- rah

vgsuburmak-mur ke- kal se- la ma - nya Pas-ti ja- ya

Hi- iirc Se- jah -te- Pu- ji Syukur Tuhan yangE - sa

4.

> } Minesi + + fine
ia a és. Ne

2 =e

0 3.3; 2 7 | o 3.1] 6.
-

Rokan Hi - Sir aha. gis

BUPATI ROKAN HILIR,

AFRIZAL SINTONG

{

+——+* == =i z
: = ===s2

Gg a4 Cd
6 0o£67 - 2.1/2.2 2.2/2.2 1.2

43

7

r
7

H
LA

I”.
m
y

°

'

TIN
w
T

ci
ay

—
1

+

“Th
‘w
T

hs4
Cay

H
ee

H
H
Loe

7v

rH
|*.

CY

ae
v

in|:
uw

O
t

aL
7

aL

\"
A}
fl

io
oO

Ih)
w
o:

| ata]

.

I
+w
n

H
red

a:~oet

| "

314.4 34.oO3oO

6

|

632

5 473

Ro kan Hi

Ni 344oO37

User
Typewritten text
3

User
Typewritten text
ttd




